
TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20118  CADERNO 1

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249436
PORTARIA N° 435 DE 27/06/2011

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, 
resolve:NOMEAR, LAURA RAQUEL DO NASCIMENTO 
MONTEIRO, para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR 
I  desta ARCON-PA, a contar de 20  de   Junho  de 2011. MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIORDiretor Geral.
Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 248718
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 21/06/2011 a 20/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 18-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26125118227460000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: DECLINK DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA DE 
INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Sta Luzia, Bairro: Centro, 735
CEP. 20030-041 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2139741200
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249706

PORTARIA: 054/2011-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
DARLENY NAZARETH SILVA CAPELONI       Sub-Chefe de Gabinete    
57234757   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120028880000    0101000000          339030              100,00
04122012545340000    0101000000          339030              400,00
04122120028880000    0101000000          339039              200,00
04122012545340000    0101000000          339039              300,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos na ordem de 
R$1.000,00 (Hum mil reais), para atender despesas de pequeno 
vulto com o Gabinete da Vice Governadoria e Residência Oficial.
Ordenador: ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249402

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/06/2011
Valor: 1.806,98
Vigência: 25/06/2011 a 24/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGENCIA 
CONTRATUAL E REPACTUAÇÃO CONTRATUAL EM DECORRENCIA 
DA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2011/2012.
Contrato: 7
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: L.G. SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA-EPP
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132440333
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249424

ERRATA DA PORTARIA Nº 100/2011 - IDESP DE 08 DE JUNHO DE 
2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.933 DE 09/06/2011.
Onde se-lê:

Id. Funcional NOME Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5180171/4 Ana  Cláudia 
Oliveira 
Andrade

13/5/2010 a 
12/05/2011

27/06/2011 a 
26/07/2011

57194462/1

Edson Nazaré 
Gomes de 

Lima

03/03/2010 a 
02/03/2011

08/07/2011 a 
06/08/2011

57195273/1 Ana Paula  
Gouvêa 

Grossinho

18/03/2010 a
17/03/2011

27/06/2011 a 
26/07/2011

57193619/2 Elaine 
Cordeiro Félix

15/01/2010 a 
14/01/2011

04/07/2011 a 
02/08/2011

57216767/1
Helane Costa 

Galvão
25/05/2010 a 
24/05/2011

01/07/2011 a 
30/07/2011

57196089/1

Claudiana 
de Oliveira 
Negreiros

22/04/2010 a 
21/04/2011

04/07/2011 a 
02/08/2011

57223977/1
Yvana Kenny 
de Nazaré 
Cavalcante 
Crizanto

01/02/2010 a 
31/01/2011

15/07/2011 a 
13/08/2011

5815460/3 Geovana Raiol 
Pires

24/07/2010 a 
23/07/2011

25/07/2011 a 
23/08/2011

57205147/1 Rafael David 
Monteiro 
Pereira

13/10/2010 a 
12/10/2011

01/07/2011 a 
30/07/2011

57195284/1 Jonas Bastos 
da Veiga

08/04/2010 a 
07/04/2011

11/07/2011 a 
09/08/2011

Leia-se:

Id. Funcional NOME Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

57194462/1

Edson Nazaré 
Gomes de 

Lima

03/03/2010 a 
02/03/2011

08/07/2011 a 
06/08/2011

57195273/1 Ana Paula  
Gouvêa 

Grossinho

18/03/2010 a
17/03/2011

27/06/2011 a 
26/07/2011

57216767/1
Helane Costa 

Galvão
25/05/2010 a 
24/05/2011

01/07/2011 a 
30/07/2011

57196089/1

Claudiana 
de Oliveira 
Negreiros

22/04/2010 a 
21/04/2011

04/07/2011 a 
02/08/2011

57223977/1
Yvana Kenny 
de Nazaré 
Cavalcante 
Crizanto

01/02/2010 a 
31/01/2011

15/07/2011 a 
13/08/2011

5815460/3 Geovana Raiol 
Pires

24/07/2010 a 
23/07/2011

25/07/2011 a 
23/08/2011

57195284/1 Jonas Bastos 
da Veiga

08/04/2010 a 
07/04/2011

11/07/2011 a 
09/08/2011

MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,  20 de junho de 2011.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249320

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADO NO DOE Nº 31.935 
DE 13/06/2011
PORTARIA Nº. 0193/2011-DAF/SEAD DE 09 DE JUNHO 
DE 2011

ONDE SE LÊ:
Triênio de 13/10/1996 a 13/10/1999
LEIA-SE:
Triênio de 13/10/1999 a 13/10/2002

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249347

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 007/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 
E CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF.
OBJETO: Desconto consignado em folha de pagamento dos 
servidores ativos, civis e militares do Poder Executivo Estadual.
VIGÊNCIA: 21/06/2011 a 20/06/2013.
VALOR: XXXXXXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXXXX
FONTE DE RECURSOS: XXXXX
FORO: Belém - Pará.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Tv. Padre Eutíquio, nº. 853.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249355

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 246692
Dispensa: 5/2011
Data: 15/06/2011
Valor: 10.613,67
Objeto: Locação de espaço(s) e prestação de serviços do 
Centro de Convenções e Feiras da Amazônia para realização da 
Reunião de Trabalho do Programa de Modernização da Gestão do 
Governo do Estado do Pará em parceria com o Movimento Brasil 
Competitivo.
Fundamento Legal: ART.24, inciso XXIV, Lei nº 8666/93.
Data de Ratificação: 15/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04665120428870000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Organização Social Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249378
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 248813

Convênio: 2011-07
Exercício: 2011
Objeto: Convênio de Cooperação técnico-operacional entre 
BANPARÁ e o ESTADO DO PARÁ, com vistas a execução da 
gestão de combustíveis da frota Oficial do Governo do Estado 
por meio do SISTEMA CARTÃO COMBUSTÍVEL.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 20/06/2011
Vigência: 20/06/2011 a 20/06/2013
Partes:
Beneficiário ente Público: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Concedente: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SEAD/PNAGE
Número de Publicação: 249748

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - PNAGE

UNIDADE DE COOORDENAÇÃO ESTADUAL – UCE-PNAGE/PA
PORTARIA SEAD/UCE-PNAGE/PA N° 0015 DE 27 DE 

JUNHO DE 2011
                  A SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 
2011, publicado no D. O. E. nº 31.824 de 03 de janeiro de 2011,
                  CONSIDERANDO o que determina a Lei nº. 
10.520, de 17 de julho de 2002, o Decreto nº. 5.450, de 31 de 
maio de 2005, o Decreto 5.504, de 5 de agosto de 2005;
                  CONSIDERANDO que a Secretaria de 
Estado de Administração, é responsável pela implementação 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e 
do Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE, 
no âmbito do Poder Executivo do Estado do Pará, conforme 
estabelece o art. 2º e § 2º do art. 3º do Decreto nº. 1.355, de 
17 de novembro de 2004, e legislação posteriores. 


